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Souhrn:

Má bakalářská práce se zabývá komplexní péčí o dítě s atopickým ekzémem.

Celková péče o dítě zahrnuje velké množství jednotlivých úkonů, které rodiče musí

vykonávat, aby se projevy tohoto onemocnění dále nezhoršovaly.

V teoretické části práce důkladně popisuji anatomii a fyziologii kůže. Dále

vysvětluji, co je to alergie, a popisuji problematiku AE, který je obecně charakterizován

jako chronické recidivující onemocnění, projevující se svěděním kůže. Nejčastěji se

objevuje u dětí, proto je důležité, aby se na správné léčbě podíleli hlavně rodiče. Prevence

a následně léčba tohoto onemocnění je závislá na dodržování určitých opatření. Je nutné,

aby rodiče pečovali o dítě komplexně ve všech oblastech. Dostatek informací je důležitý

předpoklad pro úspěšnou léčbu.

V praktické části podrobně rozebírám tři kazuistiky dětí trpících AE a popisuji

celkovou denní péči o ně. K této problematice jsem sestavila i edukační plány pro rodiče

a vypracovala jsem i edukační leták.
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Summary:

My bachelor thesis deals with complex care of a child with atopic eczema. Grand

care involves a great deal of actions that parents have to carry out so that manifestations

of this disorder do not deteriorate.

In the theoretical part of this thesis, the skin anatomy and physiology is described

in detail. I further elaborate on allergy and problematics of AE which is generally specified

as a chronic recurrent disorder manifested by pruritus. It mostly affects children, therefore

it is important parents were involved in the treatment. Prevention and following treatment

of this disorder is dependent on abiding specific measures. It is necessary the parents take

care about their child comprehensively in every way. Sufficient information is vital

presumption for successful treatment.

Three casuistries of children suffering from AE are analyzed in the practical part

along with overall daily care. On this matter, I prepared educational plans and elaborated

educational flayer.
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ÚVOD

Stále častěji se ve společnosti lidí setkáváme s atopickým ekzémem, jímž nejčastěji

trpí děti, ale výjimkou není ani postižení dospělých. Ve své bakalářské práci se budu

zabývat, jak už samo vyplývá z názvu celkovou a běžnou péčí, kterou poskytují rodiče

svým dětem trpících AE.

Onemocnění je většinou chronické, zánětlivé a má tendenci recidivovat. Jedním

z jeho nejčastějších projevů je výrazná suchost kůže. Dále AE provází také nesnesitelné

svědění, to nutí postiženého jedince si ekzém škrábat, a tak na kůži vznikají většinou až

krvavá ložiska. Není infekční, ale ostatní lidé se neoprávněně bojí, že se jím mohou

nakazit. Vzniku a rozvoji tohoto onemocnění nemůžeme úplně zabránit, i když se budeme

usilovně snažit, jelikož k tomuto onemocnění byla prokázána vrozená predispozice. Spolu

se stoupajícím věkem ekzém částečně nebo úplně vymizí. Správnou péčí o celé tělo hlavně

pak o kůži můžeme projevy ekzému zmírnit.

Toto onemocnění se vyskytuje nejčastěji u dětí jako kožní projev na základě

vzniklé alergie. Je důležité, aby rodiče dbali na určitá opatření a dodržovali je. Při tomto

onemocnění je obzvlášť nezbytné, aby péče byla co nejkomplexnější. Podstatnou součástí

boje s tímto onemocněním je dostatečná informovanost rodičů. Dítě netrpí jen po stránce

fyzické, ale i po stránce psychické, jelikož neustálé svědění negativně ovlivňuje kvalitu

spánku. Spánek není jediný, co je narušeno, rodiče totiž musí dbát i na výběr vhodných

volnočasových aktivit, hlavní je vyloučit ty, při kterých se dítě zvýšeně potí. Ve vyšším

věku je dítě omezeno právě tím, že by nemělo pěstovat sporty, u kterých se zvýšeně potí,

a také sporty, při nichž se vystavuje dlouhodobému pobytu ve vodě. V určitém věku děti

hledí i na estetickou stránku, nerady se ukazují s rozškrábanou kůží a rozsáhlými ekzémy,

a tak se i v létě halí do dlouhých rukávů a kalhot, ale pravdou je, že v těchto případech

dochází ještě k většímu zhoršení vlivem zapocení určitých částí těla.

Toto téma jsem si vybrala, protože je toto onemocnění čím dál tím rozšířenější

a setkala jsem se s ním i ve svém blízkém okolí. Proto jsem se rozhodla, že zjistím, čím

přesně AE způsoben a jak se zbavit už jeho vzniklých projevů. Když jsem získávala

o tomto onemocnění více informací, zjistila jsem, že je nejrozšířenější mezi malými dětmi,

což mě už samo vybízelo k tomu, abych zjistila, jak matky o své děti pečují, a zároveň

přišla na to, jak se matka cítí, když se u jejího dítěte toto onemocnění objeví. Důležité je,
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aby se rodiče snažili pochopit podstatu tohoto onemocnění, potom pro ně bude snazší

s ním bojovat a vyrovnat se s ním.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE KŮŽE

1.1 Anatomie kůže

Kůže dospělého jedince pokrývá plochu asi 1,5 až 2 m
2
a její hmotnost odpovídá asi

10 % hmotnosti celého těla. Tyto údaje dokládají, že kůže patří mezi největší orgány

našeho těla. Díky svému složení plní i ochrannou funkci organismu. Na povrchu se kůže

rozčleňuje jemnými vráskami na polygonální políčka, jen na dlaních a ploskách nohou je

uspořádána v jemné paralelní lišty, které na bříškách prstů tvoří kresby (dermatoglyfy).

Díky tomu jsou odborníci schopni identifikovat osoby (daktyloskopie). Barvu kůže

ovlivňují vnitřní i zevní faktory. Především množství melaninu, tloušťka rohové vrstvy,

stupeň prokrvení, množství hemoglobinu v krvi a jeho saturace kyslíkem. Barvu určuje

i obsah vody, například hydratovaná kůže je méně průsvitná a vypadá světlejší. Kůže je

složena ze tří základních vrstev. Jsou to pokožka (epidermis), škára (korium) a podkožní

vazivo (tela subcutanea). (Štork, 2013, stránky 1-2)

Pokožka (Epidermis)

Pokožka je zevní vrstva kůže a je zároveň ze všech nejtenčí. Sama obsahuje ještě

pět vrstev (stratum basale, stratum spinosum, stratum granulosum, stratum lucidum

a stratum corneum). Je zcela bez cév a má ektodermální původ. Její tloušťka je zcela

odlišná u jednotlivých částí, pohybuje se od 40 μm u očního víčka až po 400 μm na dlaních

a ploskách. Pokožku tvoří mnohovrstevný, rohovějící, dlaždicový epitel. Pokožka se

neustále obměňuje, celkový děj trvá přibližně tři týdny. (Štork, 2013, str. 2), (Fiala,

Valenta, Eberlová, 2015, str. 201)

Škára (Korium)

Škára je střední vrstva kůže, je hojně prokrvená a je mezenchymového původu.

Tloušťka se pohybuje dle lokalizace okolo 0,6 – 3 mm. Tato vrstva kůže obsahuje

i nervová zakončení a kožní adnexa. Struktura škáry je tvořena extracelulární hmotou tzv.

matrixem, kolagenními a elastickými vlákny a třemi základními druhy buněk (fibroblasty,

histiocyty a mastocyty). Mezibuněčná hmota plní funkci jakéhosi gelu, obsahujícího vodu,

ionty, sacharidy a proteiny. Tato hmota spojuje všechny buňky a další struktury
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a umožňuje jim se pohybovat. (Štork, 2013, stránky 5-6), (Fiala, Valenta, Eberlová, 2015,

str. 202)

Podkožní vazivo (Tela subcutanea)

Podkožní vazivo je mezodermálního původu. Je to zároveň nejhlouběji uložená

vrstva kůže, z většiny tvořená tukovou tkání, která obsahuje tukové buňky (adipocyty).

Síla této vrstvy závisí na výživě, už v dětském věku, kdy se tukové buňky vyvíjejí.

U pohlaví se rozložení tuku liší, zatímco mužům se ukládá tuk v oblasti břicha, u žen je

tukové tkáně více, a to konkrétně v oblasti prsou, hýždí a horní části stehen. Mohutnost

této vrstvy se liší v různých oblastech našeho těla, od minimální například na víčkách 0,6

mm až po maximální v oblasti břicha či hýždí, kde vytváří tzv. tukový polštář (panniculus

adiposus). (Štork, 2013, str. 9), (Fiala, Valenta, Eberlová, 2015, str. 202)

1.2 Kožní adnexa

Většina adnex nebo jinak také kožních derivátů je lokalizována převážně ve škáře.


[…]

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matka č. 1 i matka č. 3 se snaží vyhýbat produktům, které by mohly způsobit potravinovou

alergii.

Pátý dílčí cíl: Provést vhodnou edukaci rodičů dítěte v péči o atopický ekzém

v domácím prostředí.

Vytvořila jsem dva edukační plány, ve kterých jsem se snažila edukovat rodiče,

zejména pak matky v oblasti výživy a úpravě domácnosti. Edukace hraje důležitou roli

v léčbě AE. Na základě toho jsem ještě kromě edukačních plánů vytvořila i edukační leták

pro lepší zorientování se matek v této problematice.

Závěrem diskuze bych ráda konstatovala, že péči, kterou matky denně provádějí, je

kvalitní a o své děti se starají, jak nejlépe mohou. Musím také ocenit velmi dobrou

informovanost matek, ovšem musím podotknout, že je dostatečná především díky jejich

snaze získávat si potřebné informace.

Výstupem z mé bakalářské práce je edukační leták, který je určen matkám dětí

trpících atopickým ekzémem. Tento leták by měl poskytnout základní informace o

postupech při péči o dítě s tímto onemocněním. Snažila jsem se stručně a jasně popsat

základní opatření, na která by se mělo dbát u dítěte s AE.
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ZÁVĚR

Úkolem této bakalářské práce bylo shrnout a důkladně popsat komplexní péči, která je

dětem poskytovaná v domácím prostředí. Atopický ekzém je čím dál tím rozšířenějším

onemocněním, a to především v dětském věku. Proto je důležité, aby rodiče dětí, které toto

onemocnění postihlo, měli dostatek informací, aby jim byli schopni poskytnout, co možná

nejlepší péči. Vysoká úroveň poskytované péče se může pozitivně odrazit na zdravotním

stavu dítěte.

V teoretické části své bakalářské práce jsem popsala anatomii a fyziologii kůže,

jelikož atopický ekzém je onemocnění, které ji postihuje. Konkrétně dochází k porušení

kožní bariéry. Dále jsem v celé jedné kapitole vysvětlila, co je to alergie a jaké jsou její

druhy. Ta velice úzce souvisí se vznikem atopického ekzému. Nejdelší kapitola je

věnována atopickému ekzému a všemu, co s ním souvisí. Poslední z kapitol mé teoretické

části patří popisu dvou jednotlivých vývojových období dítěte, a to konkrétně období

batolecímu a předškolnímu. Považovala jsem za důležité, zde tato období popsat, jelikož se

v praktické části zabývám kazuistikami dětí, které se právě nacházejí v batolecím

a předškolním období.

V praktické části své bakalářské práce jsem se pokusila na jednotlivých příkladech

ukázat, jak vypadá komplexní péče o dítě s atopickým ekzémem. Komplexní péče je velice

široký pojem, musela jsem zjistit všechny detaily péče, kterou matky denně vykonávají při

starostlivosti o své děti. Zahrnuje přípravu správné výživy, úpravu domácnosti, volbu

správného oblečení a specifickou hygienu a péči o pokožku. V jednotlivých kazuistikách

jsem popsala, jaká je úroveň ve třech různých domácnostech.

Všechny výzkumné otázky jsem zodpověděla v diskuzi. Na závěr své bakalářské

práce jsem vypracovala soubor informací o atopickém ekzému, který jsem shrnula do

edukačního letáku. Cílem tohoto letáku je stručně a jasně informovat matky, jejichž dětem

byl diagnostikován atopický ekzém, a ony si nevědí přesně rady jak postupovat

při léčbě tohoto onemocnění. Doufám, že má bakalářská práce bude přínosem

hlavně pro rodiče, kteří se musí potýkat u svých dětí s atopickým ekzémem.
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Obrázek č. 1 – Alergická reakce projevující se na rtech dítěte s atopickým ekzémem

(Zdroj vlastní)

(Zdroj vlastní)

Obrázek č. 2 – Atopický ekzém na obličeji dítěte před hospitalizací v nemocnici

Obrázek č. 3 – V průběhu hospitalizace

(Zdroj vlastní)

Obrázek č. 4 – Druhý den hospitalizace

(Zdroj vlastní)
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Příloha 4 – Edukační leták pro maminky dětí trpících atopickým ekzémem

Edukační leták pro maminky dětí, trpících atopickým

ekzémem

Shrnutí obecných zásad pro děti s atopickým ekzémem

 Úprava domácnosti

- vhodnější jsou plovoucí podlahy a lina (pokud máte koberec, zvolte

efektivní vysavač)

- vhodnější je domácnost bez domácího mazlíčka (mazlíček nemusí

být příčinou alergie, je třeba zkoušet)

- hypoalergenní peřiny, polštáře (nevhodné je péřové ložní prádlo)

- nekuřácké prostředí

- čističky vzduchu

- vhodnější jednodušší a lehce omyvatelný nábytek a doplňky

 Používání speciálních pracích prostředků

- hypoalergenní prášky na praní

- prát bez aviváže (ocet na změkčení)

- prát na 60º, program máchání

 Správné oblečení

- pyžama pro ekzematiky, rukavičky proti škrábání (hlavně na noc)

- doporučuje se hlavně bavlněný oděv

 Dostatečná hygiena

- krátké koupání max. 3 až 5 minut

- hypoalergenní kosmetika

- sprchování pouze vodou

- volba vhodných druhů koupelí

 Hydratace pokožky

- pravidelné promazávání pokožky dítěte

- dostatečný pitný režim

 Správná výživa dítěte

- dietní režim

- vyhýbání se určitým alergenním potravinám

 Pravidelné návštěvy lékaře

- návštěvy praktického lékaře i specializovaných lékařů

Vypracovala: Žaneta Janská, VŠŠ3

Datum: 21. 2. 2017

Zdroje: PETRŮ, Vít, a kolektiv. Dětská alergologie. Praha:

Mladá fronta a.s., 2012. ISBN 978-80-204-2584-3.