Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství B5341
Studijní obor: Všeobecná sestra 5341R009
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Žaneta Janská
Název práce: Komplexní péče o dítě s atopickým ekzémem
Oponent práce: Prof. MUDr. Vladimír Resl, CSc
Počet číslovaných stran: 73
Počet příloh: 5
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 26
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: 7
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO XX
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 29
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 4
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 3
3.2 Logická návaznost v textu 6 4
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 8
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 3
6 Celkový počet získaných bodů 100 86

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Práce je sepsána dobrou češtinou, pečlivě zpracována, se správnou citací literatury, pěkně členěna. Rovněž praktická část a 3 kazuistiky jsou kvalitně zpracovány, včetně návrhu edukačního letáku.

Mám určité výhrady přibližně k části str. 12-23. Tato část je spíše pro laický časopis, včetně popisu alergie. Není zmínka o základním rozdělení imunologických reakcí dle Coombsa a Gella- tj. hlavně pojednání o typu alergické reakce I. typ (atopii). Bližší rozdíl intrinzického a extrinzického typu atopie, rozbor a podstatě hydratace pokožky a zdůvodnění právě významu užívání emoliencií. Velmi důležitý je vztah Th1 a Th2 lymfocytů a význam tzv.superantigenů. Rovněž významný je ochranný vliv IgA matky v mateřském mléce a z toho pramenící důvod co nejdelšího kojení atopiků. Tyto skutečnosti a mnoho rad pro veřejnost je obsahem např. monografie: Čapková, Vosmík, Špičák: Atopický ekzém Galen 2005 a dalších četných podobných osvětových materiálů. Výše vzpomenuté skutečnosti mají dopady na léčbu, prevenci, výběr koníčků, sportů i budoucího zaměstnání (to tam taky moc není uvedeno -, i když se studentka věnovala hlavně batolecímu věku). Také zde není uvedena dif.dg v tomto věkovém období. Je chybou nazírat na emoliencia jako na pouhá kosmetika, v USA např. patří mezi léky. Proto řada těchto preparátů je dermatologicky testována a není jedno „čím se dotýčný maže“- jde přece o aplikaci topických preparátů cíleně vytvořených, jejichž úkolem je poskytnout substance k podpoře metabolismu tuků v kůži a tím následně docílit úpravu hydratace. Rovněž je třeba odmítnout nejrůznější šarlatánské metody (čínskou medicínu, homeopatii apod.!). Stále se prohlubující poznání etiopatogenetické podstaty přináší v posledních letech již své ovoce (imunomodulancia, antihistaminika, blokátory mastocytů aj.)

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji xx xx
------------------- ----------- -----------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni 19.4.17

Podpis: Prof. MUDr. Vladimír Rešl, CSc